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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Giải Vô địch Cờ tướng xuất sắc toàn Quốc năm 2024  

 

 

Chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904 - 

22/11/2024); 120 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển (22/11/1904 - 

22/11/2024); hướng tới Kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng 

tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975 - 10/3/2025) và các ngày lễ lớn trong năm 2025. UBND 

thành phố Buôn Ma Thuột phối hợp với Liên đoàn Cờ tướng Việt Nam tổ chức Giải 

Vô địch Cờ tướng xuất sắc toàn Quốc năm 2024, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm phát triển phong trào tập luyện, thi đấu thể dục thể thao nói chung 

và môn Cờ tướng nói riêng, tạo phong trào thi đua và sân chơi thể thao trí tuệ nâng 

cao hiệu quả làm việc của cá nhân trong các cơ quan, đơn vị, địa phương toàn quốc. 

2. Thông qua giải đấu, góp phần xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh, tăng 

cường tinh thần, đoàn kết, giao lưu giao lưu học hỏi giữa các đơn vị, địa phương. 

3. Phát hiện và tuyển chọn các vận động viên cờ tướng xuất sắc bổ sung cho 

các đội tuyển tham dự các giải đấu. 

4. Góp phần quảng bá hình ảnh, con người, bản sắc văn hóa Buôn Ma Thuột 

đến với các địa phương trên toàn quốc. 

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG THI ĐẤU 

1. Đối tượng thứ nhất: gồm các vận động viên do Sở Văn hóa thể thao và 

Trung tâm thi đấu thể dục thể thao các địa phương cử đi thi đấu dành thành tích Vô 

địch cờ tướng xuất sắc toàn quốc. Dự kiến số lượng: 70 – 80 vận động viên. 

2. Đối tượng thứ hai: gồm các vận động viên xuất sắc do các Câu lạc bộ cờ 

tướng trong toàn quốc đăng ký thi đấu dành thành tích Cúp Vô địch các Câu lạc bộ 

cờ tướng toàn quốc. Dự kiến số lượng: 200 đến 250 vận động viên. 

III. THỜI GIAN VÀ THỂ THỨC THI ĐẤU 

1. Thời gian: Thời gian giải đấu từ ngày 9/11/2024 -19/11/2024. 

- Đối tượng thứ nhất từ ngày 10-19/11/2024, thi đấu chính thức 10 ngày + 1 

ngày họp kỹ thuật và thời gian dành cho các hoạt động khác. Thi đấu cờ tiêu chuẩn, 

cờ nhanh và cờ chớp cho nam và nữ. 



- Đối tượng thứ hai từ ngày 14-16/11/2024, thi đấu chính thức 2 ngày + 1 thời 

gian dành cho các hoạt động khác. Thi đấu cờ nhanh không phân biệt nam nữ. 

2. Thể thức thi đấu: Sẽ có Điều lệ giải ban hành kèm theo sau khi thành lập 

Ban Tổ chức Giải. 

IV. ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC THI ĐẤU 

Dự kiến tại Khách sạn Đam San, địa chỉ: số 212 - 214 đường Nguyễn Công 

Trứ, phường Tự An, thành phố Buôn Ma Thuột. 

V. KINH PHÍ  

Chi từ nguồn kinh phí không tự chủ bố trí bổ sung cho Trung tâm Truyền 

thông - Văn hóa - Thể thao Thành phố năm 2024 (sự nghiệp Thể thao) và nguồn 

kinh phí xã hội hóa (nếu có). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Thành phố Buôn Ma Thuột 

1.1. Phòng Văn hóa Thông tin: 

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao triển khai Kế 

hoạch tổ chức giải, tham mưu Thông báo, Quyết định và các văn bản về công tác tổ 

chức giải để thông qua Ban Tổ chức. Hướng dẫn các đài truyền thanh cơ sở tuyên 

truyền cho người dân biết và đến cổ vũ cho giải. 

- Tham mưu bài diễn văn khai mạc, bế mạc của lãnh đạo UBND Thành phố.     

1.2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao  

- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, tham mưu về chuyên môn và các điều 

kiện cần thiết cho giải đấu; chủ trì phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành 

phố lập dự trù kinh phí bảo đảm tổ chức giải theo quy định.  

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và theo dõi đưa tin về việc tổ chức giải.  

- Cử người dẫn chương trình, phục vụ lễ tân khai mạc, bế mạc giải. 

1.3. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố 

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao Thành 

phố ban hành giấy mời khai mạc, bế mạc giải.  

- Tiếp đón Đại biểu tham dự khai mạc, bế mạc giải. 

- Thẩm định bài phát biểu văn khai mạc, bế mạc của lãnh đạo UBND Thành 

phố.     

1.4. Công an Thành phố: Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng 

phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, cử 02 đồng chí tham gia 

thường trực bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức giải. 

1.5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp, hướng dẫn Trung tâm Truyền 

thông - Văn hóa - Thể thao tham mưu lập dự trù kinh phí tổ chức giải, tham mưu 

trình UBND Thành phố phê duyệt đảm bảo cho việc tổ chức giải. 



1.6. Trung tâm Y tế Thành phố: Cử 01 nhân viên y tế tham gia chăm sóc sức 

khỏe các kỳ thủ trong quá trình tổ chức thi đấu, chuẩn bị thuốc và vật tư y tế, phương 

tiện cấp cứu khi cần thiết. 

1.7. Đề nghị Thành đoàn Buôn Ma Thuột: Chọn cử đoàn viên, thanh niên 

nữ (mặc áo dài) cầm bảng tên các đoàn tại lễ khai mạc (giao Trung tâm Truyền thông 

- Văn hóa - Thể thao trực tiếp liên hệ, phối hợp để cử số lượng phù hợp). 

1.8. Đề nghị Câu lạc bộ Cờ tướng thành phố Buôn Ma Thuột. 

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao Thành phố tham 

mưu Liên đoàn Cờ tướng Việt Nam về công tác tổ chức, chuyên môn của giải. 

- Tham gia Ban Tổ chức giải; hỗ trợ công tác chuyên môn, trọng tài… 

2. Đề nghị Liên đoàn Cờ tướng Việt Nam 

 - Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức; 

- Cử đội ngũ trọng tài điều hành giải đấu; 

- Hỗ trợ Ban hành Điều lệ giải đấu; 

- Thông tin đến các Câu lạc bộ, vận động viên các tỉnh, thành tham gia giải; 

- Chuẩn bị thiết bị, dụng cụ thi đấu (bàn cờ, quân cờ, đồng hồ) 

 - Tổ chức quay phát sóng truyền hình trực tiếp trên kênh truyền hình VTC và 

mạng xã hội các trận đấu hay trong suốt thời gian diễn ra giải đấu (8 ngày); 

 - Tổ chức bình luận các trận đấu; 

 - Sản xuất traller quảng bá giải đấu; 

 - Cấp elo và tính elo cho các vận động viên tham dự giải đấu; 

 - Đảm bảo phương tiện đi lại cho thành viên Ban Tổ chức, Tổ trọng tài, Tổ 

truyền thông do Liên đoàn cử; 

 - Phân công lãnh đạo Liên đoàn tham dự khai mạc, bế mạc. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức Giải Vô địch Cờ tướng xuất sắc toàn 

Quốc Thành phố Buôn Ma Thuột năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp 

triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                            
- Liên đoàn Cờ tướng VN;   

- Sở VHTTDL Tỉnh; 

- Thường trực Thành ủy (báo cáo); 

- Thường trực HĐND Thành phố (báo cáo);                                                                      

- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố; 

- Thành đoàn Buôn Ma Thuột; 

- Các phòng, ban liên quan (thực hiện);  

- CLB Cờ tướng Buôn Ma Thuột;       

- Lưu: VT.                                                                                                          

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Phạm Tiến Hưng 
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